---

<sup>156</sup> ANDALA R., *Disputatio philosophica de quatuor fictis simplicium speciebus ex quibus illustris Leibnizius cum Cl. Wolfio derivare voluit omnia mundi corpora, animas brutorum et hominum, ut et ipsum intellectum divinum*, Henricus Halma, Franequerae 1727, § XXVII, p. 14.

questo senso, qualsiasi moltiplicazione arbitraria delle monadi, operazione che di per sé sconfinava già nel territorio della finzione, non restituirà mai il composto da cui si è preteso di risalire alle parti<sup>157</sup>.

Giungiamo così alla seconda questione. Posto l'assioma "quod quis vel quid non habet, id alteri dare non potest", analogo, nella sua formulazione ad "operatio arguit formam", Andala, rimarcando l'infondatezza della concezione dei *simplicia* in quanto unità, procede all'esame di una delle tesi portanti della *De notione extensi ad mundum applicata* (1726), lo scritto in cui Engelhard aveva affermato che **a**) i corpi sono dei composti; **b**) sono dunque aggregati di parti a loro volta indivisibili; **c**) non è necessario che l'ontologia di queste parti sia identica a quella di ciò che costituiscono. L'esistenza di *partes* così configurate, inoltre, era ricavata più per necessità logica che per evidenza, poiché, dandosi un composto, *dovevano* per forza esistere degli incomponibili ancorché non soggiacenti ai riscontri sensibili e ignoti – lo abbiamo visto nel paragrafo 4.4 – nella loro essenza. Né l'ideatore né uno dei più strenui difensori della *scientia monadica*, quale appunto Engelhard, erano riusciti a fornire, dei *simplicia*, una spiegazione univoca e completa. Eppure la *De notione extensi* insiste nell'adottare la terminologia di *totum* e *partes*, descrivendo queste come unità sostanziali. Si prenda, ad esempio, l'immagine di un monte, ossia di un aggregato di più sostanze ad ognuna delle quali sia riconducibile una certa proprietà – o fenomeno – del tutto. Ogni parte, fino a giungere a quelle più minute e non ulteriormente scomponibili, realizza in sé la propria *entelecheia* e fa essere il monte secondo un determinato aspetto: se le cose stessero diversamente, avremmo

---

<sup>157</sup> «Nec obiiciatur exemplum numeri qui oritur ex unitatis, licet unitas non sit numerus. Numerus enim est collectio unitatum, ita ut duae, tres, vel plures unitates faciant numerum; atque ita necessario est principium numeri. Sed illa simplicia quae non habent partes, nec magnitudinem, non faciunt extensionem, magnitudinem aut corpus. Duo, tria, quatuor, centum, mille simplicia, sine ulla magnitudinem, nunquam dabunt rem extensam magnam, corpoream, ex partibus compositam». Ivi, § XXVIII, p. 15.